
COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 2020 - 62
Data 16-06-2020

OGGETTO: CONFERIMENTO RICOMPENSA E
MEDAGLIA D'ORO AL MERITO ED AL
VALORE CIVILE ALLA MEMORIA DI
VALERIO TAGLIONE COORDINATORE DEL
COMITATO DON PEPPE DIANA (ART. 2 DPR 6
NOVEMBRE 1960, N. 1616).

L’anno duemilaventi , il giorno sedici del mese di Giugno , alle ore 13:52 nella Sala delle adunanze
della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Presiede
l'adunanza il Sindaco dott. Nicola Affinito e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.

Nominativo Pres. Ass.    

AFFINITO NICOLA
MORETTI MARIO
BRACCIANO ALFONSO
MARINO SERENA
BARBATO RACHELE

X
X
X
X
X

 
 

   

 PRESENTI N. 5
 ASSENTI N. 0

 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Giovanna Olivadese
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.
 

OGGETTO: CONFERIMENTO RICOMPENSA E MEDAGLIA D'ORO AL
MERITO ED AL VALORE CIVILE ALLA MEMORIA DI VALERIO
TAGLIONE COORDINATORE DEL COMITATO DON PEPPE DIANA (ART.
2 DPR 6 NOVEMBRE 1960, N. 1616)
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
 

Su proposta del Sìndaco dott. Nicola Affinito
 
Premesso che:

•     in data 8 Maggio 2020 si è appresa la notizia della scomparsa di Valerio Taglione.



coordinatore del Comitato don Peppe Diana. il parroco-coraggio ucciso vigliaccamente dalla
camorra il 19 marzo 1994;

•     Valerio Taglione ha lavorato incessantemente per costruire un percorso diverso, portare
legalità e amore in un territorio quale quello dell'agro- aversano e casalese, devastato dalla
violenza e dalla ecomafia, dedicando tutta la sua vita a una battaglia comune e rappresentando,
in lunghi anni di lotta e resistenza, un faro di giustizia e libertà, in quanto testimone attento e
sensibile, guida sicura e integerrima;

•     l'impegno civile era cominciato con gli scout dell’Agesci; Taglione faceva parte dei ragazzi
scout di don Peppe e dopo l'uccisione di don Diana. il 19 marzo del 1994, Taglione con altri
amici continuò il suo impegno di resistenza contro la camorra che sfociò nella costituzione del
"Comitato don Peppe Diana" e le battaglie per di difendere la memoria di Don Diana, lo hanno
sempre visto come protagonista in prima fila con l'obiettivo di costruire vie per la legalità e la
partecipazione;

•     immediatamente dopo il diffondersi della notizia del decesso tanti sono stati i messaggi di
cordoglio pervenuti da ogni parte di Italia e da diversi rappresentanti politici;

·        Valerio Taglione è stato ricordato dal neo senatore Sandro Ruotolo come un "uomo mite e
coraggioso anche nei tempi della dittatura degli uomini del clan della camorra di Casal di
Principe";

·        anche il Presidente della Commissione Antimafia. Nicola Morra, parla di Taglione come
 "Un eroe civile che ha costruito speranza e memoria dove era più difficile. Una vita improntata
alla lotta alla camorra praticata quotidianamente, una vita spesa per i giovani e l'educazione alla
legalità e ai valori sociali. L'Italia non sarà mai troppo ricca di questi eroi civili, che rifuggono
le luci della ribalta, ma lavorano con dedizione per coltivare fiori dal cemento. Un abbraccio
forte a tutta la comunità resistente di Casale di Principe, la memoria è la nostra forza in questo
momento così difficile";

·        il Ministro dell’Ambiente, Sergio Costa, lo ricorda così "Ci ha lasciati un uomo che è stato,
ogni giorno, esempio di impegno civile e di lotta, tenace e indomita, per la legalità e un mondo
più giusto. Valerio ha amato la nostra terra e l'ha difesa con una straordinaria dedizione nel
nome di don Peppe. Ognuno di noi gli deve qualcosa: il Paese gli è riconoscente e oggi abbiamo
tutti il dovere dì dare un senso a. questo dolore continuando a lottare anche nel suo nome".

•     Considerato che è intenzione di questa Amministrazione, essendo Aversa la Città di
residenza di Valerio Taglione, di richiedere, unitamente all'Amministrazione Comunale di
Casal di Principe, la ricompensa al valer civile per premiare l'attività di eccezionale valore
sociale e manifestazione di virtù civica, degna di pubblico onore, posta in essere da Valerio
Taglione;

Richiamati:

-la Legge 2 gennaio 1958, n. 13 - Norme per la concessione di ricompense al valore civile (G.U. 3
febbraio 1958, n. 29), modificata dalla L. 15 febbraio 1965, n. 39;

--il Regolamento di esecuzione -DPR del 6 novembre 1960. n.1616 · Approvazione del regolamento
di esecuzione. (G.U. 5 gennaio 1961, n. 4).

Visto in particolare l'art.2 del suddetto DPR che prevede l'approvazione da parte della Giunta comunale
di una apposita deliberazione, dalla quale risultino gli atti per i quali si possa far luogo alla concessione



della ricompensa per fatti accaduti nel territorio comunale;

Atteso che
•     le medaglie al valor civile vengono conferite con decreto del Presidente della Repubblica su
proposta del Ministro dell'Interno, l’attestato di pubblica benemerenza è concesso dal Ministro
dell'Interno;
•     le Onorificenze attestano pubblicamente le benemerenze acquisite per meriti personali e
sono conferite con Decreto del Presidente della Repubblica, su proposta del Presidente del
Consiglio dei Ministri o del Ministro dell'Interno per le sole ricompense al valore e al merito
civile;
 
•     Riconosciuto che l'attività compiuta in vita da Valerio Taglione è riconducibile al principi
ispiratori della richiamata normativa e che appare opportuno e doveroso sottoporre all'esame ed
alla valutazione della apposita Commissione Ministeriale la presente proposta di concessione
della Medaglia d'oro al valore civile per le azioni compiute finalizzate al riscatto ed alla
rinascita del nostro territorio;
 

•       
Visti:
- il vigente Statuto comunale;
- le linee programmatiche di mandato;
la Legge 2 gennaio 1958, n. 13 - Norme per la concessione di ricompense al valore civile (G.U. 3
febbraio 1958, n. 29), modificata dalla L. 15 febbraio 1965, n. 39;
 
il Regolamento di esecuzione-DPR 6 novembre 1958, n.1616 - Approvazione del regolamento di
esecuzione. (G.U. 5 gennaio 1961. n. 4).
 

PROPONE DI DELIBERARE
 

1.     Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, di
proporre pubblicamente, ex art. 2 DPR 6 novembre 1960, n. 1616, una onorificenza attraverso
la concessione di medaglia d'oro al Valore ed al Merito Civile alla memoria del Sig. Valerio
Taglione nato a Napoli il 22.10.1968, residente in Aversa alla Via E. Montale n. 29/A e
deceduto ad Aversa in data 08.05.2020;
2.     Di chiedere alla Prefettura - U.T.G. di Caserta di volere procedere presse l'On.le Ministero
dell'Interno e quindi al Presidente della Repubblica, la concessione di medaglia d'oro al Valore
ed al Merito Civile alla memoria del Sig. Valerio Taglione per premiare l'attività di eccezionale
valore sociale e manifestazione di virtù civica, degna di pubblico onore, posta in essere quale
coordinatore del Comitato don Peppe Diana;
3.     Di trasmettere il presente provvedimento al Sindaco del Comune di Casal di Principe,
dando atto che la proposta di concessione dell'onorificenza di cui trattasi è fatta
dall'Amministrazione comunale di Aversa, città di residenza di Valerio Taglione, unitamente
all' Amministrazione comunale di Casal di Principe;
4.     Di dare atto che il presente atto verrà trasmesso al primo Consiglio Comunale utile per la
presa d’atto, successivamente alla definizione del relativo iter procedimentale;
5.     Di disporre l'immediata trasmissione di copia della presente deliberazione alla Prefettura -
U.T.G. di Caserta per i procedimenti di proposta al Presidente della Repubblica di conferimento
della ricompensa e medaglia al Merito ed al Valore Civile.
6.     Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134
comma 4) del D.Lgs.267/2000;
  

Il Sindaco



Dott. Nicola Affinito
 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267
 
OGGETTO: CONFERIMENTO RICOMPENSA E MEDAGLIA
D'ORO AL MERITO ED AL VALORE CIVILE ALLA
MEMORIA DI VALERIO TAGLIONE COORDINATORE DEL
COMITATO DON PEPPE DIANA (ART. 2 DPR 6 NOVEMBRE
1960, N. 1616)

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:
X Parere

favorevole
 Parere

sfavorevole
 Parere non

dovuto
Carinaro, lì 16.06.2020
  Il Responsabile

del Servizio
  Dott. Giacomo

Levita
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:
 Parere

favorevole
 Parere

sfavorevole
X Parere non

dovuto
 
Carinaro,lì 16.06.2020 Il Responsabile

del Servizio

 Dr. Salvatore
Fattore

 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Vista la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto, corredata dai pareri di cui
all’articolo 49  - del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267;

Ritenuto di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

 
 

 



DELIBERA
 
 

Di approvare la proposta ad oggetto, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento. 
 

Di dichiarare, il presente provvedimento, vista l’urgenza, immediatamente eseguibile ex art.134, comma 4
D.Lgs. n. 267/2000.

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Affari Generali 
Ufficio :   UFFICIO AFFARI GENERALI

PROPOSTA N. 115 DEL 16-06-2020
 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 

N. 62    DEL  16-06-2020
 

 
Oggetto:CONFERIMENTO RICOMPENSA E MEDAGLIA D'ORO AL MERITO
ED AL VALORE CIVILE ALLA MEMORIA DI VALERIO TAGLIONE
COORDINATORE DEL COMITATO DON PEPPE DIANA (ART. 2 DPR 6
NOVEMBRE 1960, N. 1616).

Letto, confermato e sottoscritto
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Nicola Affinito Dott.ssa Giovanna Olivadese

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.


